h *Indictionis.* Qualiter cõputetur indictio, & vnde sit dicta, vide gl. in Auth. hic alleg. in prin. in ver. indictionis. & gl. in c. inter dilectos. de fid. inst. & C. de no. co. cõfir. in fi. gl. pen.

i *Si qua.* Canonizata 25. q. 2. §. si qua. sub c. dicenti. & ibi bona gloss.

k *Veritate nitantur.* Sed de iure Cano. tacitè sub intelligitur, c. 2. de rescrip. gloss. Bald. Ioan. Fab. Sal. & Ias. in l. final. hic alleg. Ex quo inferri potest, quod cum tacitè intelligatur, quod non faceret rescriptum conditionale, etiam expressa, l. 3. de leg. 1. & l. que liberis. in princip. ff. de vulg. & pu. hinc dicunt Bald. in c. super literis. de rescript. Andr. Si-

23

cu. & Fel. in d. c. 2. ver. clausula. quod † clausula, Si preces veritate nitantur, nõ facit conditionem, nec fundat nec inchoat iurisdictionem: quod est verum quoad effectum resolutiuum, id est, quod actus aliter gestus non teneat: sed quoad effectum suspendi pœnam in rescripto contentam benè sapit conditionem. ideo si Papa narrans aliqua, aliquid ex narratis præcipiat sub pœna late excommunicationis sententiæ: si narrata non sunt vera, & non fiat, quod præcipitur, non incurretur excommunicatio: ita consuluit Pet. de Anch. conf. 235. incip. per prædicta ad fin. quem refert & sequitur Felyn. in d. c.

d. c. 2. colum. 4. Facit, quod voluit gloss. in l. item. §. 1. gloss. magna. ff. de pac. quòd tacita conditio ita impedit natiuitatem obligationis, sicut expressa & licet illam gloss. aliqui reputent singularem, est tamen similis illi, in l. 2. §. final. in verb. nuptias. ff. si cert. peta. quam modern. ponderant. tu verò adde aliam in l. in omnibus obligationibus. de regul. iur. Secundò est verum, nisi in literis ad beneficia exprimeretur aliqua qualitas, quæ non præsumitur à iure: quia tunc clausula, si ita est, faceret conditionem, & esset pro forma: vt si diceret, conferas tali doctori: vel de tali vico. vt per Felyn. in d. c. 2. colum. 3. post gloss. in Clemen. vna. gloss. mag. post princip. de offic. delega. Secus si à lege præsumeretur, vt tali castro bono, & similia, c. si fortè. vbi glo. de elect. libr. 6. tunc enim non faceret conditionem clausula illa, nec daret formam. vt in d. Clemen. vna. not. Anton. de Trem.

I Per mendacium. Sed dubium est, vtrum obreptio † vel subreptio vitiet ipso iure rescriptum, ita quod nullam tribuat iurisdictionem, an verò ope exceptionis: breuiter concludere, quod ope exceptionis, per text. clarum secundum Ias. ibi in d. l. præscriptione. in ver. opposita. & ibi ponderant ad hoc Bar. & Fulg. & tamen latè in rescriptis ad lites, de quibus hic Felyn. Sand. in c. super literis. hic alleg. in §. colum. versi. 2. no. & latè in c. ad audientiam. in 2. colum. 13. de rescript. dicens esse communem, & per ea est text. in c. si autem. & c. plerumque. & c. cum dilecta. eod. titul. In literis autem ad beneficia siue gratiæ secus: quia in illis obreptio vitiat ipso iure. c. ad audientiam, & c. constitutus. de rescript. c. 2. de fil. presb. lib. 6. & c. si motu proprio. de præben. eo. li. & Cle. 1. de præben. de quo latius per Felyn. in d. c. ad audientiam. colu. 17. versi. literæ beneficiales. Primum fallit tamen in rescripto ad lites ab excommunicato impetrato. c. 1. de rescript. li. 6. quia ipso iure est nullum, si tempore impetrationis erat excommunicatus: quia excommunicatio superuenienstan- tùm suspenderet ea opposita, c. 1. de excep. in 6. Secundo & tertio fallit in casu Clem. 1. de rescript. & in casu. c. statutum. eod. titul. in 6. & ibi glo. fi. & Dd. Fel. in d. c. ad audientiam. colum. 15.

Quartò fallit, quando essent concessæ literæ ad lites à non habente potestatem, per c. tua. cum gloss. fi. de offic. vic. Anton. de Butr. Imo. Domi. & Felyn. in d. c. ad audientiam.

24

*Inscrptione. C.  
si contra ius et util.  
publ. c. super literis  
de Rescript.  
Vid. hinc. t. 5.  
ubi ipso iure  
rescribitur.*

Quintò fallit, quando rescriptum ad lites esset concessum super eo, quod non solet concedi sine certa scientia principis. de qua & alijs quibusdam, vide eundem Fel. vbi sup. Anto. de Tremo.

**m** *In iure.* Municipali vel consuetudinario: quia secùs, si taciturnitas fuisset in iure communi, text. iuncta gloss. in l. intellectu, in l. præscriptione hic alleg. quia cùm Papa habeat omnia iura in scrinio pectoris, c. 1. de constit. libr. 6. l. omnium. C. de testa. non potest dici deceptus. vnde dicitur Papam Vrbanum respondisse cuidam auditori, non esse mentionem habendam de qualitatibus, quæ à iure infunt, vt refert post Rotam Felyn. in d. c. super literis. colum. 7.

- 25 Et idcò ꝑ cùm Archidiaconus habeat de iure communi curam animarum, c. ad hæc. de offic. Arch. dicens se esse Archidiaconum, non habet facere mentionem de cura alarum, secundum eundem Fely. in d. c. super literis. colum. præalleg. post Do. de Rot. in antiq. conclus. 13. de præben. Facit, quod refert de monacho se nobilem dicente, Lud. Roman. in singulari. 37. incipien. vtrum nobilis, quem referunt Felyn. vbi supra, & Ias. in d. l. præscriptione. colum. 2. quia ꝑ cùm perdat nobilitatem per ingressum monasterij, gloss. in c. 1. de purga. ca. & in c. fin. de sta. mo. & Cano. reg. & in c. scripsit. 27. quæst. 2. non dicitur obrepisse, ad idem quod voluit Bal. in c. cùm ordinem. de rescrip. quòd id quod à iure est certum non indiget expressione.

- 37 Non ergò iuris ꝑ communis taciturnitas vitiat, sed consuetudinis vel statuti: quod limita nisi consuetudo esset in corpore iuris clausa, Bald. in d. c. cùm ordinem. Felyn. in d. c. super literis. & Iason in d. l. præscriptione: exemplum in consuetudinibus feudorum. Secundò limita, nisi consuetudo esset generalis & multum vulgata in curia Romana. ita Bald. in l. 2. in fin. C. quæ sit lon. consuet. dicens ita limitandum, c. 1. de consti. in 6. & sequuntur Fel. & Ias. vbi supra. Vnde dicebat Bad. in rubr. de consuet. rec. feu. in v. si. feu. post Iac. de Aret. in l. cunctos populos. C. de sum. Trinit. & fide Cath. quòd sicut non licet ignorare generales leges, ita nec generalem consuetudinem. Confirmatur, quia de ꝑ reseruatione Papæ notoria, & in curia vulgata non est fienda necessaria mentio, per ea quæ voluit Frederi. de sen. in tract. de permut. quæst. 4, de quo per Felin. vbi supra.

Est benè aduertendum, quòd licèt de iure communi non sit facienda mentio in rescripto, attamen † rescriptum debet esse secundum ius: quia contra ius impetratum non teneret. 29  
 l. rescripta. C. de preci. imper. off. & l. fina. C. si contra ius vel vti. si fieret mentio de iure contrario cum clausula derogatoria, vt not. per gloss. & omnes in d. l. fin. Barto. in extraua. ad repr. mendum, in versicu. non obstantibus per Cano. in c. quæ in ecclesiarum. de constit. Ioan. Andr. in c. vno. de exces. præla. lib. 6. sed an sit expressa derogatio necessaria, an sufficiat generalis, videto Felin. latissimè in c. nonnulli. in princ. per multas colum. de rescrip.

n *Tacendi fraude.* Etiam si modicum quid taceret, c. si proponente. de rescript. & c. si motu proprio. de præbend. in 6. etiam si factum † exprimeretur tacita qualitate facti, non solùm enim vitiat rescriptum tacendo factum, verùm etiam tacendo qualitatem facti, videlicet quomodo & ex qua causa sit factum. iste est text. menti tenendus cum sua gloss. in c. dilectus. in 1. de rescript. & ibi Dd. signanter Felin. in penult. colum. adducens consil. Cardi. 141. incipiès sanctissimus dominus noster. quod † necdum est fienda mentio de literis gratiosis alteri cõcessis, sed etiam de concessionis causâ in literis expressa, putà quod erat Doctõr in sacra pagina: causa enim magis est inquirenda, quàm factum. gloss. in c. occidit. 23. q. vlti. & in d. c. dilectus. gloss. 1. quod dicit nunquam tradendũ obliuioni, Felin. ibi. Vnde dicebat Guiliel. de Cug. per illum text. in l. 3. C. de episco. audien. quod gratiã † super homicidio secundo non facta mentione de gratia obtenta super primo, non valet. Vnde refert Andr. Sicul. in d. c. super literis. vidisse quendã decapitari non obstante gratia obtenta tanto de prima: quod valde cordi tenendum dicit Ias. in l. præscriptione. in fin. C. si contra ius vel vti pub. 30

Adde etiam quòd sanitas impetrantis non releuat rescriptum à vitio obreptionis aut subreptionis: quia propter vitæ meritum non est recedendum à iuris dispositione, secundum Bald. in c. 1. in fi. vt lit. penden. 31

Præmissa sanè intellige, si sit talis † subreptio, quæ moueret principem ad non concedendum, vel difficilius concedendum, aliàs non vitiaret, text. in c. super literis. & in c. postulasti. in fin. ibi, de leui non scriberemus. de rescript. per Felin. in c. cæterum. cõ. tit. 32

o *Erat mortuus.* Sicut in simili non acquiritur mortuo actio per alicuius seruum nomine mortui domini stipulantem, vt est tex. in l. eius qui in prouincia. ver. quod si stipulatus. ff. si cer. pet. per quem text. inferunt ibi Paul. Alex. & Ias. quod sententia lata etiam pro mortuo non valet, nec prodest hæredi, vt dicā inf. de imped. execu. & causa nulli. ratione. ver. personæ. Intellige, nisi rescriptum fesset impetratum sub nomine dignitatis: quia illa nunquam moritur. c. quoniam Abbas. de offic. deleg. & c. dilecti. de fo. compe. gl. & Dd. in c. significauit. de ref. Ant. de Tremo.

34

p *Contra quem.* Similiter etiam non videtur sententia contra mortuum lata, de quo dixi inf. in tit. de imped. execu. & causa nul. ver. ratione personæ. in l. addi. Intellige tamen signanter, q̄ rescriptum impetratum contra mortuum non valet, si erat iam mortuus tempore impetrationis, ita loquitur. d. l. 2. hic alle. Sed si postea moriatur, vtrum transeat in successorem? breuiter dic, q̄ re non integra, puta citato defuncto trasset in successorem: re vero integra magis communis opinio est, quod transeat in vniuersalem successorem: quando defunctus erat expressus in rescripto, c. significauit. de rescript. secus si non erat expressus, sed per clausulam, & quidam alij, erat conueniendus, vt ibi. Et quid de singulari successore, vide ibi lare Cald. & Pa. & Ioan. And. in regul. is qui in ius, lib. 6. & adde quæ statim scribentur.

35

q *Conueniri* id est, si erat impetratum in materia transmissibili ad hæredem, secus vero si non erat transmissibilis ad hæredes, puta quia fuerat impetratum super beneficio vel delicto, secundum Io. Cald. & Pa. in d. c. significauit. & Ioan. And. in regula iuris, is qui in ius, lib. 6. Sed dubia videtur ista Do. Huber. sententia, quod rescriptum transeat in successorem in materia transmissibili, etiam si iam erat mortuus prædecessor tempore impetrationis. Et contrarium videtur velle. text. in l. 2. hic alleg. cum dicit iudicis dationem non valuisse. Et contrarium tenet aperte Pa. in d. c. significauit. circa med. ver. sed conclude breuiter. & in fin. verbi. per text. quem dicit multum notandum in l. Neratius. ff. de reg. iur. Sed hoc dictum posset procedere, quando post impetrationem re integra mortuus est, vt supra proxima addit. Ant. de Tremo.

r *Delegans.* Adde text. in c. gratum. & c. relatum. & c. licet

licet vndiq; de offi. deleg. & c. si à subdelegato. eo. ti. lib. 6. cū  
 similibus. Et procedit, etiamsi esset delegatus Principis: quia  
 licet delegatus † à Principe sit maior quocunq; ordinario in  
 causa sibi commissa, c. pastoralis. §. quia verò. de off. deleg. &  
 dignior, c. sanè. eo. ti. attamen eius iurisdictio est debilior, vt  
 voluit Archid. in c. si quis episcopus. 2. quæst. 6. quem refert  
 & sequitur Bald. in l. si vt proponis. in 1. colum. 2. versicu.  
 Sed hic dubitatur. C. quomodo & quando iud. per Alexand.  
 plenè in rubr. de offic. eius cui manda. est iurisd.

37

37

Et ideo licet † ordinaria morte concedentis, non expi-  
 ret, l. & quia. hic alleg. à contrario sensu, tamen delegati à  
 Principe expirabit morte delegantis, c. relatum. de re-  
 script. gloss. in ver. principaliter. & ibi scribentes in d. l. &  
 quia.

Secundò procedit etiam in delegato ad vniuersitatē cau-  
 sarum: quia si delegans moriatur, antequàm aliqua causa sit  
 per eum cœpta geri, expirabit eius iurisdictio, text. in c. fin.  
 §. officium. de offic. delega. libr. 6. vbi de conseruatoribus ad  
 vniuersitatem causarum. melior text. argu. ab speciali. in c.  
 ne aliqui. de hære. lib. 6. vbi fauore fidei non expirat. per quē.  
 ita dicit Panorm. in d. c. relatum.

Sed an de vna causa cognoscendo perpetuetur eius iuris-  
 dictio quoad omnes etiam nondum cœptas? vide Bartol. &  
 alios, & maximè Ias. in d. l. & quia. quam legit cum l. moræ.  
 colum. 9.

Tertiò intellige, etiam partium consensu accedēte: quia  
 cū iurisdictio expirauerit, & per consequens non sit iuris-  
 dictio apud delegatum, partium consensus non faciet iudi-  
 cem eum, qui nulli præest iurisdictioni, l. priuatorum. C. de  
 iurisdic. om. iudi. Ita gloss. nota. à canonistis & legistis com-  
 munitè approbata in c. cū venissent. gloss. mag. in verb.  
 egerint. de testi.

Restringe, nisi † in legato de latere sedis Apostolicæ. c. 2.  
 de offi. deleg. sed ille est ordinarius vt ibi.

38

Secundò restringe, nisi delegatio esset facta sub nomine  
 sedis apostolicæ: quia illa nunquā moritur, c. si tibi gratiosè.  
 de rescrip. in 6. & Hosti. & alij in c. quoniam Abbas. de offic.  
 deleg. Bal. Sali. Alex. & Ias. in d. l. moræ.

Tertiò in executoribus gratiarum Apostolicarum iam fa-  
 ctarum, putà si sedes Apostolica creauerit me canonicum  
 alicuius

alicuius ecclesiæ, & contulerit prebendam præuacaturam, & dederit executorem, illius iurisdicção nõ expirabit per mortem concedentis, c. si super gratia. de offic. delegat. in 6. Secus si nõ esset facta gratia, sed fienda. putà prouideas tali. text. in c. si cui nulla. de præbend. in 6. Dd. in locis præallegatis.

Quartò restringe inquisitoribus hæreticæ prauitatis. d. c. ne aliqui. Ange. Paul. & Iaf. in d. l. morè.

Quintò procedit vbi literæ essent attributiuæ iurisdicção- nis, secus si tantum excitatiuè, putà si is, cui mandatur, aliàs illud potuisset, tunc enim superioris morsetiam re integra non efficit, text. cum glos. in verbo. in Authen. vt nulli iudi. lice. ha. lo. confer. §. quia verò. colu. 9. glo. 9. in d. l. quia. Pa. in d. c. relatum. colum. fi. ad finem. Bart. & cæteri in d. l. morè. eo enim casu non dicitur delegatus. c. licet. & c. penult. de offic. ordi.

Intellige sanè, nisi diceret auctoritate nostra cognoscas: quia tunc esset delegatus, text. in c. cum aliquibus. de rescrip. in 6. Bart. in d. l. moræ. in 2. col. versicu. circa hoc. & in l. ambitiosa. in vltima colum. de decre. ab ordi. fa. ff. vel nisi detraheret, vel adderet aliquid iurisdicçãoi ordinariæ, vt quod cognoscat summarie de causa, de qua non poterat via ordinaria cognoscere, nisi ordine iuris seruato, secundum Bal. in addit. ad Specul. titu. de lega. colum. fin. versicu. pe. quem sequitur Alexand. in d. l. morè. col. 4.

- 39 Vltimò nouiter restringe, fortè in delegato ad piam causam, quòd eius iurisdicção nõ expiret re integra morte committentis: quia à † mandato procuratoris ad mandatum iurisdictionale est bonum argumentum, d. l. & quia. in fin. Innoc. in d. c. quoniam Abbas. Ang. Pau. Alex. & Iaf. in d. l. moræ. maximè quòad finiendum mandatum, vt dicit ibi Iaco.
- 40 sed ego habeo, quòd mandatum † procuratoris ad pias causas non expirat morte domini, nec hæres potest illud reuocare, text. est singularis in c. exijt qui seminat. col. 10. versicu. in eo verò. de verb. signifi. lib. 6. quem dicit non esse alibi. Bald. in Authen. si qua mulier. col. fin. C. de sacrosanct. eccles. ergo idem in iurisdictionali ad pias causas. ad quòd aliquid faciet
- 41 quòd vult Bald. de sententia lata † in causa beneficiali pro mortuò, quòd valeat fauore ecclesie, & sit executioni deman- danda ad instantiam subrogati in loco eius, in l. vna. §. in primo. in fina. verbis. C. de cadu. tol. Et si præmissa limitatio esset

effet vera, idem dicendum esset pariformiter in delegatione causæ dotalis: quia ꝑ mandatum de danda dote non expirat morte mandātis, l. si ego. §. si res. ff. de iur. dot. Cogita. Quando autem dicatur iurisdictionis cœpta agi? dic secundum veram & magis communem conclusionem Dd. vtriusque censuræ, quòd per ꝑ citationem, nec sufficeret actus ceterior, nec requiritur vltior, vt volunt glo. Innoc. Io. Cal. Bald. Card. Imol. & Modernio. in c. licet vndique. & ibi Imo. dicit esse communem: Iuro. & Pa. in d. c. relatum. Archi. Paul. Domi. de S. Gemi. & Philip. Fran. in c. si à subdelegato. de offic. delega. in 6. Salic. Alexan. & Ias. in d. l. more. & dicit Imo. in d. c. relatum. ita communiter teneri à legistis & canonistis. Pro hoc text. cui est impossibile posse responderi secundum Pa. in d. c. relatum. videlicet in c. fina. de offic. lega. text. in d. c. gratum. text. cum gloss. in c. proposuisti. de for. competen. facit quod vult glo. in c. super quæstionum articulis. §. si verò duo sunt. gloss. magna ante medium. de offic. delega. & quod tenent Archi. Domini. & Philip. Franc. in c. quamuis. de offi. deleg. in 6. de quo articulo varias opiniones videre potes per Modernos in locis præadductis. Anto. de Tremo.

42

43

f *Impetratum.* Amplia etiam si motu proprio Principis fuisset concessum, secundum Hosti. Anto. de Butr. Imol. Panorm. Areti. & Felin. in 3. col. in c. causam quæ. in 2. de testi. Ioan. And. in addi. ad Spe. in titu. de do. & contu. §. si. in ver. porro. in addi. super vers. interest. Ias. in l. 2. C. vt lit. pen. quia leges generales non trahuntur ad lites pendentes, l. i. C. de legi. & tamen fiunt motu proprio Principis, l. humanum. co. titu. Nunc restringe, nisi facta fuerit mentio de lite pendente, text. est in c. inter monasterium. & ibi Panorm. & alij, de re iudi. glo. loquens de lite pend. coram ordinario, in c. prudentiam. §. sexta. in ver. aliam iustam causam. de offic. deleg. Salic. Pau. & Ias. in l. 2. gloss. & ibi Felin. col. 9. vers. sexta regula. in c. super literis. de rescri. Felin. in c. cæterum. col. 1. & 2. eod. titu. ita quod etiam si non dolo fuerit omiſsa mentio litis pendentiæ, attamen rescriptum non valebit, ita Bald. per illum text. in c. fina. vt lit. pend. quem refert Felin. in d. c. super literis. in d. ver. sexta, quod dicit benè notandum & alibi non legisse. Ias. in d. l. 2. col. 2. Sed quando ꝑ dicitur lis pendere hoc casu, vt sit de ea fienda mentio? dic, quòd per citationem, secundum gloss. quam ibi Panorm. dicit valde notandam.